
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA M.TO (AL) 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1 -2023-1143-P-40451 

C.U.P.: G54D23004080006 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                 Cerrina M.to , (data del protocollo) 

Al Consiglio di istituto 

Al D.S.G.A. 

Agli atti /PNRR /STEM 

Oggetto: Decreto variazione del programma Annuale E.F. 2024 per l’assunzione formale in bilancio, ai 

sensi dell’art. 10, co. 5, del D.I. n. 129/2018, delle risorse finanziarie relative al progetto PNRR – 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto       Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

Visto       il regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

Visto     il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto       il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

Visto      il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

Vista      la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. n. 65/2023) 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Visto      il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, recante “definizione di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto        l’allegato 1 del D.M. n. 65/2023 inerente il “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000894 - 04/03/2024 - VI.3 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA M.TO (AL) 

 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR”, dal quale risulta che Codesta Istituzione scolastica è risultata beneficiaria di 

un finanziamento pari a euro 52.326,65 (euro cinquantaduemilatrecentoventisei/65); 

Vista      la nota del M.I.M. n. 132935 del 15 novembre 2023 recante le “Istruzioni operative” per le azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023);  

Visto         il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 08 febbraio 2024 con codice 

inoltro 40451.1, tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 

Visto        l’accordo di concessione firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 08 febbraio 

2024 tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti, contestualmente al progetto;  

Visto        l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al 

protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 34002 del 29 febbraio 2024, che costituisce la 

formale autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 

Visto l’art. 4, co. 4, l’art. 10, co. 5, del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto il P.T.O.F. 2023/2024 elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 39 del 25/10/2023 ed approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 94 del 05/12/2023; 

Vista l’approvazione del P.A. E.F. 2024 del Consiglio d’Istituto con delibera n. 107 del 15/02/2024;  

Considerata la necessità di assumere nel Programma Annuale E.F. 2024 il finanziamento relativo al progetto in 

oggetto di cui al D.M. n. 65/2023, per euro 52.326,65 (euro cinquantaduemilatrecentoventisei/65); 

Considerato che ai sensi dell’art. 4, co. 4, e dell’art. 10, co. 5, del D.I. n. 129 del 2018, competono al Dirigente 

Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate;  

DECRETA 

la variazione del Programma annuale E.F. 2024 per la formale assunzione in bilancio dei fondi PNRR Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. n. 65/2023) finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU di cui al D.M. n. 65 del 12 aprile 2023, per euro 52.326,65 (euro 

cinquantaduemilatrecentoventisei/65). 

 

Identificativo progetto Investimento Intervento Importo 

autorizzato 

M4C1I3.1 -2023-1143-P-40451 3.1 Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - 

Azioni di 

potenziamento delle 

competenze STEM e 

multilinguistiche 

€ 52.326,65  

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000894 - 04/03/2024 - VI.3 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA M.TO (AL) 

 

 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE – Modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” – (liv. 2 – voce), istituendo la 

sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal D.I. n. 129/2018. 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Modello A, dovrà essere istituito, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 

– A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche” – D.M. n. 65/2023 – Codice Identificativo del progetto M4C1I3.1 -2023-1143-P-40451– 

C.U.P.: G54D23004080006, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema 

informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP.  

 

Il presente atto viene trasmesso al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi che è autorizzato a predisporre 

la relativa variazione al Programma Annuale, e predisporre la relativa “scheda illustrativa finanziaria – Modello B” 

(nel quale riportare anche il codice C.U.P.) prevista dall’art. 5, co. 5, del D.I. n. 129/2018 che troverà evidenza nella 

specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale ai sensi dell’art. 10 del D.I. n. 

129/2018.  

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, co. 5, del D.I. n. 129/2018, per la 

formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica per la massima diffusione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                      Prof. Riccardo CALVO 
                                                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                             dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000894 - 04/03/2024 - VI.3 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/

